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Ledamotsinitiativ 
Beredskapssatsning för kulturarvet 
Örebro läns fantastiska kulturarv är ovärderligt och behöver skyddas. Med tanke på det försämrade 
säkerhetsläget i Sverige och krig i vår närhet, är det högaktuellt och behövligt att öka beredskapen och 
säkerheten på en rad olika områden, det gäller även kulturarvet. I Sverige förekommer också 
kulturarvsbrottslighet i relativt stor omfattning, exempelvis i form av förstörelse, vandalisering, stölder, olovlig 
handel och utförsel av kulturarvsföremål. Det är av dessa anledningar nödvändigt att planera för beredskap, öka 
skyddet och kunskaperna om dessa behov.  

Regeringen har manat till ökad beredskap, tillsatt ett råd för beredskapsplanering och skydd av kulturarv via ett 
antal myndigheter, samt myndigheten för samhällsskydd och beredskap har konstaterat att kultursektorns 
deltagande i planeringen för det civila försvaret är underutvecklat. I Riksantikvarieämbetets regleringsbrev för 
2025 framgår att särskilda åtgärder ska vidtas för att stärka skyddet av kulturarv. Detta är nationella åtgärder. 
Man behöver också starta upp och utveckla ett konkret beredskapsarbete på lokal och regional nivå.  

Ökad beredskap och skydd bör innefatta exempelvis utökad planering och strategi för utrymning, flyttning och 
evakueringslokaler, beredskapsorganisation, säker lagring av kulturarvsdata och säkerhetskopiering, nya 
lösningar för ökad fysisk och digital säkerhet såsom skydd mot cyberangrepp och skalskydd.  En satsning bör 
involvera Örebro länsmuseum och andra aktörer som äger eller förvaltar kulturarv och handla om att informera 
om vikten av att planera för och utöka beredskap och säkerhet samt hur detta kan göras. Inte minst 
hembygdsföreningarna bör kunna ingå i en satsning. Örebro länsmuseum skulle kunna informera andra 
kulturarvsaktörer om detta, beroende på i hur stor utsträckning museet självt har en egen uppdaterad och 
utvecklad beredskaps- och säkerhetsplan. En satsning kan även innefatta att konkret ta fram beredskapsplaner 
för kulturarvsaktörer. 

Tanken är att ett övergripande förslag på satsning och hur den ska läggas upp, ska rymmas inom ramarna för 
befintlig budget. För själva satsningen med information och att ta fram planer, kan om möjligt vissa befintliga 
medel användas och statliga eller EU-medel sökas.  

 

Jag yrkar att i enlighet med ledamotsinitiativets intentioner: 

• Kulturnämnden undersöker hur en satsning på att öka beredskapen och säkerheten för kulturarvet kan 
utformas för aktörer som äger eller förvaltar kulturarv, samt att en satsning på utbildning och 
framtagande av planer genomförs. 

• En satsning på  
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